
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale Sant’Ambrogio 
Via I Maggio, 13 - Sant’Ambrogio di Torino (TO) - C.A.P. 10057 - Tel. 011939137  

Codice Fiscale 95565850013 - Codice Univoco Ufficio UF0MG8 - Codice Meccanografico TOIC823004 

Sito Web www.icambrogio.edu.it - P.E.O. toic823004@istruzione.it - P.E.C. toic823004@pec.istruzione.it 

Scuola dell’infanzia Walt Disney - Scuole Primarie Nino Costa e Gianni Rodari - Scuola Sec. di I grado Anna Frank 

 

 

All’Albo dell’Istituto 

Al SITO WEB 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: VERBALE DI VALUTAZIONE AD OPERA DEL DS PER INCARICO DI FIGURE DI 
ESPERTO RELATIVO AL PROGETTO PNRR COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 
INVESTIMENTO 1.4: INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 
DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E 
ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA – LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 M4C1I1.4 
INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI 
APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (DM19-2024) 

CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-50346 
TITOLO INSIEME 
CUP G24D21000460006 
 

 

 

http://www.icambrogio.edu.it/
mailto:toic823004@istruzione.it
mailto:toic823004@pec.istruzione.it




IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 53 del D. Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4  – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 



istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 02 febbraio 2024 prot. n. m_pi. AOOGABMI. 
Registro Decreti(R).0000019 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”;  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4;  

VISTO l’atto di concessione prot. n° 138213 del 12/10/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. U.0058542, del 17 aprile 2024 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative agli 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione Riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare;  

VISTO il provvedimento dirigenziale di assunzione in bilancio del finanziamento prot. n.9185 
del 5/11/2024;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25/2021 del 29/10/2021 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 31/01/2025 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  

VISTA la Delibera n. 58 del Consiglio di Istituto prot. n° 5206 del 28/05/2024 in merito ai titoli e 
competenze del personale da selezionare per attività di progettazione a valere sul 
bilancio/progetto;  

VISTO l’articolo 53 del D. Lgs.165/2021 che al comma 2 declina: “le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi non compresi nei compiti e doveri d’ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati”;  



VISTA la necessità di individuare figure professionali di ESPERTO per attività relative alla linea 
di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 
19/2024) per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’Avviso di Selezione prot. n. 4042/2025 del 16.05.2025; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n° 6 per il ruolo richiesto dall’avviso; 

VISTI i CV allegati alle istanze di partecipazione; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie per esaminare e valutare in autonomia i CV delle 
candidature pervenute; 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti; 

DATO ATTO di ritenere pienamente rispondente alle esigenze specifiche richieste dal progetto 
e alle competenze e professionalità richieste dall’avviso il CV dei prof.: 

1) Donnarumma Jessica prot. 4060/2025 
2) Leto Chiara prot. 4078/2025 
3) Suriano Erica prot. 4083/2025 
4) Testaferrata Antonio prot. 4112/2025 
5) Tizzano Francesco prot. 4118/2025 
6) D’agostino Antonio prot. 4164/2025 

 
DECRETA 

1) Di aver provveduto a redigere e pubblicare apposita graduatoria relativa alle istanze per-
venute. 

2) Avverso tale graduatoria è ammesso reclamo entro le ore 12:00 del giorno 28.05.2025. 
Trascorso tale termine, in assenza di reclami, la suddetta graduatoria assumerà carat-
tere definitivo e l’Amministrazione procederà con l’assegnazione degli incarichi alle at-
tività/corsi.        

 

         Il RUP Dirigente Scolastico 
  Dott.ssa Stefania LAERA 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
Codice Amministrazione Digitale e s.i.m) 

 

  



 

ALLEGATO 1: GRADUATORIA 
 

 
NOME E COGNOME 

PERCORSO FORMATIVO TITOLI 
CULTURALI 

TITOLI 
PROFESSIONALI 

TOTALI 

1 Suriano Erica LABORATORIO 
NINJA WARRIORS 

E NUTRIZIONE 

11 21 32 

2 Leto Chiara LABORATORIO 
ORCHESTRA 

16 2 18 

3 Testaferrata Antonio LABORATORIO 
ORCHESTRA 

1 14 15 

4 D’agostino Antonio LABORATORIO 
NINJA WARRIORS 

E NUTRIZIONE 

6 8 14 

5 Tizzano Francesco LABORATORIO 
SPAGNOLO 

7 0 7 

6 Donnarumma Jessica LABORATORIO 
ORCHESTRA 

6 0 6 

 


		2025-05-26T16:23:12+0200
	STEFANIA LAERA




